91. KAPITEL

DIE GRÜNDE, DIE ZU BEWEISEN SCHEINEN,
DASS IM MENSCHEN MEHRERE SEELEN SIND

Es scheinen aber gewisse Gründe dieser Ansicht entgegenzustehen. *Erstens*, weil der Unterschied sich zur Gattung verhält wie die Form zum Stoff. Das Sinnenwesen ist aber die Gattung des Menschen, das Vernünftige aber ist der ihn begründende Unterschied. Da also das Sinnenwesen ein durch

ADHUC: patet quod homo dicitur vivens secundum quod habet animam vegetabilem, animal autem secundum quod habet animam sensitivam, homo autem secundum quod habet animam intellectivam. Si igitur sunt tres animae in homine, scilicet vegetabilis, sensibilis et rationalis, sequitur quod homo secundum aliam animam ponatur in genere, et secundum aliam speciem sortiatur. Hoc autem est impossibile: sic enim ex genere et differentia non fieret unum simpliciter, sed unum per accidens, vel quasi congregatum, sicut musicum et album, quod non est esse unum simpliciter. Necesse est igitur in homine unam tantum animam esse.

CAPUT 91

Rationes quae videntur probare quod
in homine sunt plures animae

[Vide sub cap. 90]

Videntur autem quaedam huic sententiae adversari. Primo quidem quia differentia comparatur ad genus ut forma ad materiam. Animal autem est genus hominis, rationale autem est differentia constitutiva eius. Cum igitur animal sit sorpus ani-

eine sinnenhafte Seele beseelter Körper ist, scheint es, daß der durch die sinnenhafte Seele beseelte Körper im Hinblick auf die Vernunftseele immer noch in Möglichkeit steht; und so wäre die Vernunftseele eine andere Seele als die sinnenhafte.

DESGLEICHEN: Der Verstand hat kein körperliches Organ; die sinnenhaften und die ernährenden Vermögen aber haben ein körperliches Organ. Also scheint es unmöglich, daß dieselbe Seele sowohl verständlich als auch sinnhaft ist, weil dasselbe nicht getrennt und nicht getrennt sein kann.

DAZU: Die vernünftige Seele ist unzerstörbar, wie oben (Kap. 84) gezeigt wurde; die pflanzliche und die sinnenhafte Seele aber sind zerstörbar, weil sie Wirklichkeiten zerstörbarer Organe sind. Also ist nicht dieselbe Seele pflanzlich und sinnhaft und vernunfthaft, da dasselbe nicht zerstörbar und unzerstörbar sein kann.

AUSSERDEM: Bei der Zeugung des Menschen erscheint das Leben, das die pflanzliche Seele zur Ursache hat, bevor durch Bewegung und Sinn zutage tritt, daß das Empfangene ein Sinnenwesen ist; und früher zeigt sich durch Bewegung und Sinn, daß es ein Sinnenwesen ist, als daß es Verstand besitzt. Wenn es also dieselbe Seele ist, durch die das Empfangene zuerst das Leben einer Pflanze, darauf das Leben eines Sinnenwesens und zuletzt das Leben eines Menschen

matum anima sensitiva, videtur quod corpus animatum anima sensitiva adhuc sit in potentia respectu animae rationalis, et sic anima rationalis esset anima alia a sensitiva.

ITEM. Intellectus non habet organum corporale; sensitivae autem potentiae et nutritivae habent organum corporale. Impossibile igitur videtur quod eadem anima sit et intellectiva et sensitiva, quia non potest esse idem separatum et non separatum.

ADHUC. Anima rationalis est incorruptibilis, ut supra ostensum est, vegetabilis autem anima et sensibilis sunt corruptibiles, quia sunt actus corruptibilem organorum. Non est igitur eadem anima vegetabilis et sensibilis et rationalis, cum impossibile sit idem esse corruptibile et incorruptibile.

PRAETEREA. In generatione hominis apparet vita, quae est per animam vegetabilem, antequam conceptum appareat esse animal per sensum et motum, et prius demonstratur animal esse per motum et sensum quam habeat intellectum. Si igitur est eadem anima per quam conceptum primo vivit vita plantae, secundo vita animalis, et tertio vita hominis, sequeretur quod

lebt, würde folgen, daß die pflanzliche und die sinnenhafte Seele wie die vernunfthafte von einem äußeren Prinzip herühren oder daß auch die verständliche Seele von der Kraft herrührt, die im Samen ist. Beides scheint aber unangemessen, denn, da die Tätigkeiten der pflanzlichen und der sinnhaften Seele nicht ohne den Körper stattfinden, können auch ihre Prinzipien nicht ohne den Körper sein. Die Tätigkeit der verständlichen Seele vollzieht sich aber ohne den Körper; und so scheint es unmöglich, daß irgendeine Kraft in einem Körper ihre Ursache ist. Also scheint es unmöglich, daß dieselbe Seele pflanzlich, sinnhaft und vernunfthaft ist.

92. KAPITEL

LÖSUNG DER VORAUSGESCHICKTEN GRÜNDE

Um also dergleichen Zweifel zu beheben, muß man erwägen: Wie bei den Zahlen die Arten dadurch verschieden sind, daß die eine von ihnen zur anderen hinzufügt, so überragt auch bei den stofflichen Dingen die eine Art die andere an Vollkommenheit. Was immer sich nämlich an Vollkommenheit in den unbeseelten Körpern befindet, das besitzen die Pflanzen und dazu noch mehr. Und wiederum besitzen die Sinnenwesen das, was die Pflanzen besitzen und noch

vegetabilis, sensibilis et rationalis sint ab exteriori principio, vel etiam intellectiva sit ex virtute quae est in semine. Utrumque autem horum videtur inconveniens: quia cum operationes animae vegetabilis et sensibilis non sint sine corpore, nec earum principia sine corpore possunt esse; operatio autem animae intellectivae est sine corpore, et sic impossibile videtur quod aliqua virtus in corpore sit eius causa. Impossibile igitur videtur quod eadem anima sit vegetabilis, sensibilis et rationalis.

CAPUT 92

Solutio rationum praemissarum

[Vide sub cap. 89]

Ad huiusmodi igitur dubitationes tollendas considerandum est, quod sicut in numeris species diversificantur per hoc quod una earum super alteram addit, ita etiam in rebus materialibus una species aliam in perfectione excedit. Quidquid enim perfectionis est in corporibus inanimatis, hoc habent plantae, et adhuc amplius; et rursus quod habent plantae, habent animalia, et

etwas mehr; und so fort, bis man zum Menschen gelangt, der unter den körperlichen Geschöpfen das vollkommenste ist. Alles Unvollkommene aber verhält sich im Hinblick auf das Vollkommene wie Stoff.

Und dies ist bei den verschiedenen Dingen offenkundig, denn die Elemente sind der Stoff der Körper mit ähnlichen Teilen [104], und die Körper mit ähnlichen Teilen wiederum sind Stoff im Hinblick auf die Sinnenwesen; und dasselbe muß man bei einem und demselben erwägen. Was nämlich bei den natürlichen Dingen eine höhere Stufe der Vollkommenheit erreicht, besitzt durch seine Form, was immer einer niederen Natur an Vollkommenheit zukommt; und durch dieselbe Form besitzt es das, was ihm darüber hinaus an Vollkommenheit zukommt; wie es der Pflanze durch ihre Seele zukommt, Substanz zu sein und körperlich zu sein und dazu, beseelter Körper zu sein. Dem Sinnenwesen aber kommt durch seine Seele dies alles zu und dazu, sinnlich wahrnehmend zu sein. Dem Menschen aber kommt es über all dies hinaus durch seine Seele zu, verstehend zu sein.

Wenn man also an irgendeinem Ding das betrachtet, was zur Vollkommenheit einer niederen Stufe gehört, wird es stofflich sein im Hinblick auf das, was zur Vollkommenheit einer höheren Stufe gehört. Wenn man zum Beispiel beim Sinnenwesen betrachtet, daß es das Leben der Pflanze be-

aliquid plus; et sic quousque veniatur ad hominem, qui est perfectissimus inter creaturas corporeas. Omne autem quod est imperfectum, se habet ut materia respectu perfectioris.

Et hoc quidem in diversis manifestum est. Nam elementa sunt materia corporum similium partium; et rursus corpora similium partium sunt materia respectu animalium. Et similiter in uno et eodem considerandum est. Quod enim in rebus naturalibus ad altiorem gradum perfectionis attingit, per suam formam habet quidquid perfectionis convenit inferiori naturae, et per eandem habet id quod eidem de perfectione superadditur, sicut planta per suam animam habet quod sit substantia, et quod sit corporea, et ulterius quod sit animatum corpus. Animal autem per suam animam habet haec omnia, et ultra, quod sit sentiens; homo autem super haec omnia habet per suam animam quod sit intelligens.